ag *Enatus*. cuius nomen non habemus. M.

ah *Non liceret*. quia aequiparantur legatis: vt & s. eo. l. omnibus. & l. Marcellus. s. Paulus. Accursius.

Mortis causa donatio mortis causa capio dicitur: non e contra.

Dos receptitia quaenam dicatur vide Gellium lib. xvij. Ca. vj. & Vlpianum in fragmentis de doti.

quantam.

quantam.

cod. l. 13.

videri.

El. quid.

Graeci veteres doron vocabant p. l. mu; & ideo doron muneris, quia manu datur. Plin. lib. 35.

**a** Nullo casu nisi ex ingratitude: vt. C. de reuo. dona. per totū titulum. Accursius.

**b** Ibi. scilicet in vera donatione: de qua habuit supra proxim. §. mentionem.

**c** Recepisse. id est receptorum esse. Accursius.

**d** Vulgo dicatur. vt & supra eod. l. j. & institu. e. §. j. & secundū hoc non videtur differre à legato, sed dic vt. d. l. j. §. eo. Accursius.

**e** Negotium gerit. id est obligationem. sic. §. tit. j. Aristo.

**f** Cōdictione. sine causa vel ob causam: vt. §. eo. l. qui mortis. & l. si alienā. in prin. & §. de condic. cau. da. l. cum quis. & §. si cer. per. l. non omnis. in prin.

**g** Vt aliquid facias. primum vt ponitur causatiue, & postea ponitur consecutiue: vt & aliās C. de obse. l. iij. & C. de iudi. l. properandum §. j. & ibi: Vt iustificeris & c. in psalmo, Miserere mei Deus.

**h** Aliquid faciam. puta vt adeam hereditatem vel adimpleam aliquā, cōditionem, quoniam hoc non secuto datur repetitio: vt. §. de cōdi. causa da. l. j. §. si parenti. Accursius.

**i** Contingat. veluti Stricho libertas. Azo.

**k** Cōditio. ob causam. & facit. §. titu. j. l. j. §. itē cū ipse. & §. de condic. indebi. l. in summa. & insti. eo. in prin.

**l** Periculi. p̄sentis. Acc. Bal. & docto. in. l. qui doctis. solu. matri Alex. cō. si. 14. & 81. vol. 1. & cū fil. 59. vol. 4.

**m** Metu mortis. s. p̄sentis. Accursius.

**n** Periculo. s. alio: vt. §. e. l. iij. & iij. & v. & vj. si quidem & c. & vt Paulus. Periculum in mari, & periculū in falsis fratribus: vt. C. de insti. & substi. l. iij. Accursius.

**o** Siquidem. refert ad id quod dicit de futuro.

**p** Non redalatur. etiam si dantem p̄nituerit: vel conualuerit.

**q** Decefferit. donator. Accursius.

**r** Decefferit. & tunc per p̄nitentiam, vel conualescentiam non reuocatur. R.

**s** Donator. & tunc magis est inter viuos: vt. §. eo. l. vbi. Accursius.

**t** Inierit. vt si te nihil ponentem, nec rem, nec operam, in societatem admittam volens causa mortis donare. & idem si inter viuos: vt. §. pro socio. l. v. §. fin. & §. de mino. in causā. circa prin. & §. de dona. inter virum & vxō. l. cum hic. §. si inter.

**u** Si duobus debitoribus. iisdemque reis debendi.

**x** Acceptum. quo casu & alter liberatus est.

**y** Tulit. scilicet creditor.

**z** Eorum. id est à quo vult eorum, sicut & antē poterat: vt & §. de duobus reis. l. ij. & hoc accipe cum vterque est capax, quia vno liberato, & alter liberatur: aliās secus: ut. §. de dona. inter virum & vxō. l. si sponsus sponsā. §. j. nisi sint socij: vt. §. de libe. le. l. antepenul. quo casu locum habet electio, sicut quando sunt ambo capaces: vt dicitur hīc.

**a** Multa essent legata. primi anni purum: sequentium conditionale: vt. & §. de annu. lega. l. si in singulos. & l. cum in annos. & quando dies leg. ced. l. nec semel. in prin. & l. cum in annos. & §.

mortis causa donatio longē differt ab illa vera & absoluta donatione, quā ita proficiscitur, vt nullo casu reuocetur. Et ibi **b** qui donat, illum potius quā se habere mauult. at is qui mortis causa donat, se cogitat: atque amore vitæ recepisse **c** potius quā dedisse mauult. & hoc est quare vulgo dicitur, **d** se potius habere vult quā eum cui donat: illum deinde potius, quā heredem suum. Ergo qui mortis causa donat, qua parte se cogitat, negotium gerit: **e** scilicet vt cum conualuerit, reddatur sibi. Nec dubitauerunt Cassiani, quin conditione **f** repeti possit, quasi re non secuta, propter hanc rationem, quod ea quæ dantur, aut ita dantur, vt aliquid facias, **b** aut vt ego aliquid faciam, **h** aut vt Lucius Titius: aut vt aliquid obtingat. **i** & in istis conditione **k** sequitur. Mortis causa donatio fit multis modis. aliās extra suspicionem vllius periculi **l** à sano, & in bona valetudine posito, **†** & cui ex humana forte mortis cogitatio est. Aliās ex metu mortis, **m** aut ex p̄senti periculo, **n** aut ex futuro. si quidem **o** terra marique, tam in pace quā in bello, tam domi, quā militiæ multis generibus mortis periculum metui potest. Nam & sic potest donari, vt omnimodo ex ea valetudine donatore mortuo, res non reddatur: **p** & vt reddatur etiam si prior ex eadem valetudine decefferit, **q** si tamen mutata voluntate restitui sibi voluerit. Et sic donari potest, vt non aliter reddatur, quā

quando dies vsusfru. leg. ced. l. j. in prin. Sed videtur huic. l. contra. §. de verb. oblig. l. pluribus. in prin. sed illud quando fuerunt plures res expressæ in stipu. & in cod. titu. l. quod dicitur. & l. sci-re debemus. vel cū intelliguntur expressæ vi repetitionis: vt. §. de verb. obli. l. Titia. §. fina. vt ibi innuit. dicit enim lex illa pluribus **b** propositis. vel solue vt ibi. Item adhuc contra in ea. l. pluribus. §. j. Solu. secundum M. vna est quo ad vnam conceptionem: vt hīc: sed veritate inspecta plures sunt: vt ibi propter plures solutiones & actiones. hoc non placet: quia in legatis est vna conceptio verborū: sed secundum Ioan. vna est, vt semel inspiciatur an acquiratur: vt hīc, & infra de verbo. obli. l. si filius. & l. si Stichum. §. j. sed veritate inspecta plures sunt, vt ibi, & §. de vsur. Scia. in fin. sed in legato spectatur singuli anni an sit capax: vel in stipulationibus vna nascitur actio in legato plures. vel solue vt ibi. Item contra. videtur p̄dictis solutionibus infra de fideiussō. l. si à colono. in prin. vbi dicitur vna stipulatio plurium annorum, & plurium rerum etiam veritate inspecta: sed ibi promissit fideiussor, quod colonus in quinquennium promissit. & sic est vna. Itē est arg. contra huic. l. C. de dona. l. fancimus. §. fin. sed illud dicitur, vt donatio non pereat propter omiffam insinuationem: vt argu. supra de re. dub. l. quotiens. **b** Semel. scilicet tempore mortis, vt in donatione causa mortis ex qua causa fit hæc stipulatio: vt. §. e. l. in mortis. & §. si quis cau. l. si eum. §. fin. sed in stipulatione habetur aliud tempus, scilicet conceptionis: vt. d. l. si filius.

**c** Quod conditionis. Dic casum. Cū quid datur alicui causa implendæ conditionis à statulibero, vel ab alio quocunque: nunquam capiat vltra modum lege statutum: vt in filio naturali, cui licet habere vnciam extantibus legitimis: vt. C. de natura. li. l. ij. & authen. nunc autem. & authen. licet. Sed vtrum debeat imputari in Falc. vel non, si detur heredi causa implendæ conditionis? distinguitur: cum dat statuliber: an erat tempore mortis in peculio, an non: vt hīc, & §. ad legem Falc. l. id autem. si alius à statulibero det, non distinguitur: quia nunquam imputatur in Falc. debitam iure institutionis: secus in Trebel. quarta, in qua talia computantur: vt hac. l. & supra ad. l. Fall. in quarta. in prin. & §. sed & quod implendæ. & §. si quid verò. & dicta. l. id autē. & ad Trebel. deducta. §. nummis. Potest secundo intelligi hæc lex, vt quod datur causa implendæ conditionis à statulibero, possit capi vltra modum concessum à lege, si non fuit ex peculio quod habuit tempore mortis: alioquin non possit. Quod autem ab aliis non à statulibero datur, vel eius nomine ab alio, possit capere vltra modum: sed an sit in Falcid. imputandum, dic vt modò dixi. Accursius.

**d** Non poterit. imò cōtra: vt supra de vulga. substi. l. si is qui. Solu. hīc

Stipulatio an nua an sit vna vel plures.

Si quis mor. Nō aliud voluit Iustinianus in l. fancimus. §. vlti. C. de donat. si rectē legatur.

Casum ponit.

Datū causa conditionis implendæ: an sit in Falcid. imputandum.

hic à nemine poterat capere ultra modum: ibi ab aliis poterat: licet à quodam non: vel hoc quod daretur causa implenda conditionis, esset loco eius quod ei relinquitur: & ita ab ipso testatore procederet, aliàs fraus fieret legi: quia testator omnia bona sua alicui relinqueret, vt filio naturali tantundè præstaret: quod non licet: vt. s. de proba. l. quidam. & de leg. & senatusconsult. l. contra legem. & l. fraus. quod autem ex substitutione obuenit, vt in cõtrario, alio iure procedit: non ex donatione testatoris.

† Sicut qui legendum putent, legatis.

**a** Causa datur heredi. **b** Concesso. i. in Falcidiã quæ moderatur legata: & hoc si vnus heres est, si sunt plures, pro parte coheredis est extra quartam: vt in. d. l. in quartam.

**c** Id habuerit. statuliber vt. d. l. id autem. & ar. s. de bo. lib. l. iij. §. fina.

**d** Dedit. f. absente.

**e** Dantur. causa implenda cõditionis. quæ non imputantur: sed in eo quod dicit nõ imputari, quia alius pro eo dedit, est cõtra. j. e. l. quod statu. in fine. Sol. hic absens erat is pro quo dabatur: ibi præsens: arg. j. de verb. obli. l. si procuratori præsentis. Sol. ibi. H.